
Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32918

Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 13/07/2015
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento: 44.90.52 Fonte: 0101 
Belém, 30 de junho de 2015.
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo 846683

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 367/2015 DE 25 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria Financeira, constante no Processo nº 
272100/2015, de 24/06/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; CLEBER PENA 
CARDOSO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, 
matrícula funcional nº 55585598/2 e C.P.F.: 760.712.002-53; 
no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária: Programa de Trabalho: 654534; 
Natureza de Despesa: 339039; Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 846311

PORTARIA Nº 368/2015 DE 25 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria Financeira, constante no Processo nº 
272069/2015, de 24/06/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; CLEBER PENA 
CARDOSO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, 
matrícula funcional nº 55585598/2 e C.P.F.: 760.712.002-53; 
no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária: Programa de Trabalho: 654534; 
Natureza de Despesa: 339036; Fonte: 0261.
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 846312

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 374/2015, DE 26 DE JUNHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 266841/2015 de 22/06/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora  DANIELLA 
CRISTINA MENDONÇA DE LIMA - ocupante do cargo de Jornalista, 
Matrícula funcional nº 5890331/1 e CPF.: 507.883.532-68, para 
custear despesas com viagem ao trecho de Belém/Tome-Açú/
Belém, no período de 01 a 03/07/2015, com o objetivo de 
realizar gravação de material para o projeto Cacau.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 846317

PORTARIA Nº 375/2015 DE 26 DE JUNHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 272340/2015 de 26/06/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias a Colaboradora Eventual; 
LIDIANE LIMA MARTINS, C.P.F.: 855.654.152-68, para custear 
despesas com viagem  ao trecho de Belém/Tome-Açú/Belém, no 
período de 01 a 03/07/2015, com o objetivo de realizar gravação 
para o projeto Cacau.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 846321

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: 084
EXERCÍCIO: 2015

Objeto do Contrato: Agenciamento de transporte aéreo nacional 
e internacional, flivial e rodoviário, serviços correlatos  de 
agenciamento de hospedagem hoteleira e fretamento.
Pregão Eletrônico SRP 002/2015-NLIC/SEDUC
Valor Global Estimado: R$ 12.491.900,00
Dotação Orçamentária:

FONTE PRODUTO
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA

PROJETO/

ATIVIDADE

NATUREZA DA 

DESPESA
0102; 

2102 e 

0131

942 16101.12 122.1297 4534 3390.33

0102 1206 16101.12 243.1305 7338 3390.33
0102; 

0106; 

2102; 

0131; 

0306 e 

6302

122 16101.12 122.1345 6403 3390.33

0102 2570 16101.12 122.1345 7418 3390.33
0102 2641 16101.12 122.1345 7419 3390.33
0102 555 16101.12.128.1345 6377 3390.33
0102 1885 16101.12 122.1349 1957 3390.33
0102 2214 16101.12 032.1349 6404 3390.33
0102; 

0105; 

2102; 

0131; 

0305 e 

6302

2052 16101.12 122.1349 6680 3390.33

0102 2047 16101.12 131.1349 6408 3390.33
0102 1206 16101.12 181.1349 6406 3390.33
0102 2227 16101.12 306.1349 6412 3390.33
0102 1207 16101.12 362.1349 6715 3390.33
0102; 

0104; 

0127; 

2012; 

0131; 

0105 e 

0305

2227 16101.12 361.1349 4963 3390.33

0102; 

0104; 

2102 e 

0131

2227 16101.12 362.1349 4964 3390.33

0102 2593 16101.12 362.1349 7448 3390.33

0102; 

0106; 

2102; 

0311; 

0306 e 

6302

2227 16101.12 363.1349 4969 3390.33

0102 63 16101.12 365.1349 6405 3390.33
0102; 

2102 e 

0131 

2227 16101.12 366.1349 6046 3390.33

0102 e 

0306
2235 16101.12 366.1349 6178 3390.33

0102; 

0152 e 

0352 

2047 16101.12 366.1349 6414 3390.33

0102 2227 16101.12 392.1362 6514 3390.33

0102 2227 16101.12 812.1367 6411 3390.33
0102; 

0306 e 

6302

2695 16101.12 126.1377 6620 3390.33

Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTFA -EPP . CNPJ. 
15.741.481/0001-63, com sede na Trav. Dom Romualdo de Seixas, 
921 - Bairro Umarizal - Belém/Pa. - Cep.: 66.050-110.
Foro: Belém/Pa.
Data de Assinatura: 22/06/2015
Vigência: 22/06/2015 até 21/06/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 846692

CONTRATO: 052
EXERCÍCIO: 2015

Objeto do Contrato: Reforma emergencial da EEEFM Prof. 
Leônidas Monte - Rua Joaquim Mendes Contente, s/nº, 
Abaetetuba/Pa.
Tomada de Preços: 016/2015 - /NLIC/SEDUC
Valor Total: R$  256.812,05
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 .  Funcional Programática: 16101.12.362.1349. 
Projeto/Atividade: 6715 . Natureza da Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: M.A.S  SILVA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME. CNPJ. 
17.903.503/0001-70, com sede na rua Lameira Bittencourt, nº 
34, Bairro: Nazaré, Cep: 68.445-000 - Abaetetuba/Pa.
Foro: Belém/Pa.
Data de Assinatura: 30/06/2015
Vigência: 30/06/2015 até 29/06/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 847005

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 6
Objeto do Contrato: Locação do prédio para funcionamento da 
EE. Cândido Horácio Evelin - Ananindeua/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar o valor mensal, reajustado 
pelo IPCA, dotação orçamentária,  bem como prorrogação sua 
vigência.
Valor Mensal: R$ 16.397,12
Contrato: 001
Exercício: 2010
Dispensa de Licitação: 001/2010-NLIC/SEDUC
Orçamento:
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339036.
Locador: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/CNPJ: 
05054937/0001-63


